|  |     |
|--|-----|
| <b>DE AMICITIA CHRISTIANA ET DE CHARITATE DEI ET PROXIMI TRACTATUS DUPLEX.</b>                       |     |
| Prologus in utrumque tractatum.  | 871 |
| <b>TRACTATUS I. — De amicitia christiana.</b>  |     |
| CAPUT PRIMUM. — Quæ sit vera amicitia.   | 871 |
| CAP. II. — Quod olim raræ fuerint amicitia.  | 874 |
| CAP. III. — Quam dulcis et quam fructuosa sit amicitia.  | 874 |
| CAP. IV. — Quod in vera amicitia nihil est cupiditatis vel inhonestatis.                             | 875 |
| CAP. V. — De naturali amore.   | 875 |
| CAP. VI. — De carnali amore.   | 876 |
| CAP. VII. — Non esse amicitiam veram, si sit, quæ tuaria.  | 877 |
| CAP. VIII. — Quod amicitia quædam commendatur, quædam reprobat.                                      | 878 |
| CAP. IX. — De origine amicitia.  | 879 |
| CAP. X. — Quatenus dilectio prius deformata peccato, postea reformata est.                           | 880 |
| CAP. XI. — Quod omnes virtutes animæ ex dilectione dulcescant.                                       | 881 |
| CAP. XII. — De dilectione amici, et quæ eam impediunt.   | 882 |
| CAP. XIII. — Exempla eorum quæ amicitiam impediunt.  | 883 |
| CAP. XIV. — De fide amicitia, et quæ in amico diligenda sint.  | 884 |
| CAP. XV. — Quibus modis probetur intentio diligentia.  | 886 |
| CAP. XVI. — Quod perniciosa sit indiscretio in amicitia.   | 886 |
| CAP. XVII. — Quod per patientiam probatur amicitia.  | 886 |
| CAP. XVIII. — Quibus amicitia sit fovenda.   | 887 |
| CAP. XIX. — Quod Dei aut naturæ dona, et non alia, sint in homine diligenda.                         | 888 |
| CAP. XX. — Quæ et quanta liberalitas in amicitia requiratur.   | 889 |
| CAP. XXI. — Quanta discretione et cautela beneficiandi sint amici.                                   | 890 |
| CAP. XXII. — De reverentia exhibenda inter amicos, et de mutua correctione inter eos.                | 891 |
| CAP. XXIII. — Quousque amicus tolerandus sit, si in aliquo enormi vitio incorrigibiliter perseveret. | 893 |
| CAP. XXIV. — Qualiter amicitia dissolvenda sit, et quam modeste.                                     | 894 |
| CAP. XXV. — Ex quibus causis, et in quibus amicitia dissolvatur potius quam rumpatur.                | 894 |
| <b>TRACTATUS II. — De charitate Dei et proximi.</b>  |     |
| <b>CAPUT PRIMUM. — Quod charitas sit virtus omnium præstantissima.</b>                               |     |
| CAP. I. — Quod charitas est consummatio et vita fidei.   | 897 |
| CAP. II. — Qualiter cogitandus est Deus charitas.  | 899 |
| CAP. III. — Quod cupiditas facit hominem multipliciter errare a vero bono, quod est in charitate.    | 900 |
| CAP. IV. — Quanta mala sint in divitiis.   | 901 |
| CAP. V. — Lamentabilis querela eorum, quæ a qui ritate deviant per cupiditatem.                      | 902 |
| CAP. VI. — Quot mala sint in voluptate carnis.   | 902 |
| CAP. VII. — Ostendit Salomon quanta sit vanitas huius mundi.   | 903 |
| CAP. VIII. — In sola charitate requies et pax.   | 904 |
| CAP. IX. — Quod mundana concupiscentia in causa est, quare jugum Domini grave videatur.              | 905 |
| CAP. X. — Quod omnes virtutes ex charitate sint.   | 906 |
| CAP. XI. — Quod charitas est sabbatum, et sex virtutes quasi sex dies ante sabbatum.                 | 906 |
| CAP. XII. — Collatio sex virtutum ad sex dies.   | 908 |
| CAP. XIII. — Quod triplex sabbatum habet homo in dilectione Dei et proximi et dilectione sui.        | 909 |
| CAP. XIV. — De Sabbato hominis in sui dilectione.  | 910 |
| CAP. XV. — De Sabbato secundo, de dilectione proximi.  | 911 |
| CAP. XVI. — De tertio Sabbato in dilectione Dei.   | 913 |
| CAP. XVII. — Apostropha vel exhortatio ut diligatur Deus.  | 915 |
| CAP. XVIII. — Adhuc impropere animæ beneficia Dei, ut grata sit Deo.                                 | 916 |
| CAP. XIX. — Quod elegantius et plenius diligit nos Deus, quam nos ipsum.                             | 917 |
| CAP. XX. — Quanta sit animæ prærogativa super cæteras creaturas.                                     | 919 |
| CAP. XXI. — Quanto sit dulcior amor, quo nos diligit   |     |

|  |      |
|--|------|
| Deus, amore quo eum diligimus.   | 920  |
| CAP. XXIII. — Inculcatio beneficiorum Dei ad majorem dilectionis affectum.                                 | 921  |
| CAP. XXIV. — Adhuc replicantur beneficia Dei, ut anima sit inde humilior.                                  | 923  |
| CAP. XXV. — Quod mandatum de dilectione frequenter inculcatur, nec cordibus nostris profundius infigitur.  | 924  |
| CAP. XXVI. — Dulciter diligitur Deus ex recordatione passionis.  | 925  |
| CAP. XXVII. — Quid sit diligere sapienter.   | 926  |
| CAP. XXVIII. — Quid sit Deum amare fortiter.   | 927  |
| CAP. XXIX. — Quod, sicut diligendus est Deus in beneficiis suis dulciter, sic in suis promissis prudenter. | 927  |
| CAP. XXX. — Quod Deus in judiciis suis diligendus est fortiter.  | 928  |
| CAP. XXXI. — Quod probatur charitas in obedientia mandatorum Dei.  | 929  |
| CAP. XXXII. — Item de dilectione proximi, et progressu ejus.   | 931  |
| CAP. XXXIII. — Quando ratione proximi debeat omnium plena esse communitio.                                 | 932  |
| CAP. XXXIV. — Quod summa communitio sit in S. Trinitate.   | 933  |
| CAP. XXXV. — Quod sancta communitio a Deo emanet in angelos et homines.                                    | 933  |
| CAP. XXXVI. — Quod non est communitio honorum ad malos.  | 935  |
| CAP. XXXVII. — Quod ex mutuo membrorum nostrorum obsequio in amorem proximi erudimur.                      | 935  |
| CAP. XXXVIII. — Quod ex præcepto Dei tenemur diligere inimicos.  | 936  |
| CAP. XXXIX. — Quod secundum diversos hominum status in dilectione diversi sunt gradus.                     | 938  |
| CAP. XL. — Silicita est dilectio, præ pro utilitate altera patitur animæ detrimentum.                      | 938  |
| CAP. XLI. — Quod delectabilia et necessarius est fructus in exercitio istorum affectuum ordinato.          | 939  |
| CAP. XLII. — De diversitate affectuum, ex quibus et usus dilectionis æstimatur et fructus.                 | 940  |
| CAP. XLIII. — De motu ad desiderium.   | 942  |
| CAP. XLIV. — De spiritali motu, qui duplex est.  | 942  |
| CAP. XLV. — De naturali motu.  | 942  |
| CAP. XLVI. — De officiali affectu.   | 943  |
| CAP. XLVII. — De naturali affectu.   | 943  |
| CAP. XLVIII. — De carnali affectu.   | 944  |
| CAP. XLIX. — Quod affectus sine consensu, multum, nec prodest, nec obest.                                  | 945  |
| CAP. L. — Quod rationalis affectus tripliciter excitatur.  | 945  |
| CAP. LI. — Quod rationalis affectus tripliciter excitatur.   | 946  |
| CAP. LII. — Similitudines inter affectum amoris et appetitum cibi vel desiderium verbi.                    | 946  |
| CAP. LIII. — Ex dilectione discernuntur affectus.  | 947  |
| CAP. LIV. — Sicut in dilectione Dei, sic in dilectione proximi electio signum habet.                       | 948  |
| CAP. LV. — Quod actus noster non sit celebrandus post affectum spirituale.                                 | 948  |
| CAP. LVI. — Quod secundum rationalem affectum noster actus quandoque diligendus est, sed non semper.       | 949  |
| CAP. LVII. — Quod officialis affectus, licet sit periculosus, tamen commendabilis est interdum.            | 949  |
| CAP. LVIII. — Quis modus debeat esse in naturali affectu.  | 950  |
| CAP. LIX. — De diversis causis affectuum.  | 951  |
| CAP. LX. — Quod unus affectus quandoque mutatur in alterum.  | 952  |
| CAP. LXI. — Quod affectus sæpe contrarii sunt, et se oppugnant.  | 952  |
| CAP. LXII. — Quod delectabilis et necessarius est fructus in exercitio istorum affectuum ordinato.         | 953  |
| CAP. LXIII. — Quod charitas dum est in desiderio, languor est.   | 954  |
| CAP. LXIV. — De dimensionibus charitatis et communitio sanctorum.  | 955  |
| <b>PASSIO REGINALDI PRINCIPIS OLIM ANTONIO-CHENI.</b>  |      |
| DIALOGUS INTER REGEM HENRICUM III ET AB-<br>BATEM BONÆVALLENSIS.   | 975  |
| DE DUODECIM UTILITATIBUS TRIBULATIONIS.  | 980  |
| <b>TRACTATUS QUALES SUNT.</b>  |      |
| Prologus.  | 1005 |
| Incipiunt capitula partis primæ.   | 1007 |

- Incipit pars prima. 1007  
 Incipiunt capitula partis secundæ. 1013  
 Pars secunda. 1615  
 Incipiunt capitula partis tertię. 1023  
 Pars tertia. 1023  
 Incipiunt capitula quartæ et ultimæ partis. 1039  
 Pars quarta. 1039  
 De divisione et scriptoribus sacrorum librorum. 1050  
 DE HIEROSOLYMITANA PEREGRINATIONE. 1057  
 INSTRUCTIO FIDELI CATHOLICÆ ab Alexandro III pontifice Romano ad soldanum Iconii missa. 1069  
 LIBER DE CONFessione SACRAMENTALI. 1877  
 DE POENITENTIA A SACERDOTE INJUNGENDA. 1091  
 DE INSTITUTIONE EPISCOPI. 1097  
 INVECTIVA IN DEPRAVATOREM. 1013  
 FRAGMENTUM epistolæ de silentio servando. 1125  
 LIBELLUS DE ARTE dictandi. 1127  
 POEMATA.  
 I. — Cantilena de luctu carnis et spiritus. 1127  
 II. — Contra clericos voluptati deditos, sive de vita clericorum in plurimis reprobata. 1129  
 III. — Tractatus de sacrosanctis venerabilis Eucharistiæ, mysteriis. 1135  
 Prologus. — Invocat auctor sanctissimam Trinitatem, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, ut de SS. Eucharistiæ mysteriis digne scribere possit. 1135  
 Invocatio Patris. 1136  
 Invocatio Filii. 1137  
 Invocatio Spiritus sancti. 1138  
 CAP. I. — Quod vere una eademque caro sit, quæ nunc in altari de pane consecratur. et illa, quæ de Virgine nata, et in cruce passa creditur fuisse. 1138  
 CAP. II. — Quod mundo fame verbi periclitanti Christus panis homo factus subvenit. 1138  
 CAP. III. — Quod non alius præter Christum pro peccatis Adæ satisfacere poterat, cumque secundum utramque naturam immortalis esset, sponte tamen pro nobis est mortuus. 1139  
 CAP. IV. — Quod agnus in lege immolatus et assus, et a populo Israelitico comestus typum Christi gesserit, et succedente vera gratia veroque sacrificio, id est Christo apparente, legales cæremoniæ cessaverint. 1140  
 CAP. V. — Quod integer diverselicit in locis immolatus perseverat agnus, totusque a fidelibus in escam vitæ sumitur. 1140  
 CAP. VI. — Quod panis et caro Christi non in merito efficitur consecrantis, sed in verbo et in virtute Creatoris, et quod a bono nil majus, nec a malo minus perficitur. 1141  
 CAP. VII. — Quod presbyter in consecratione sacrificium commemorans, et imitans cum lacrymis passionem Christi, sit Christus et crucifixus, et sacrificans et sacrificatus. 1141  
 CAP. VIII. — Quod solus Deus sacrificator et administrator et sacrificii, presbyter vero tantum minister; quodque eodem verbo caro fiat in altari, quo creata est in utero virginali. 1142  
 CAP. IX. — Quod cælestium vasorum figulus potest in altari modicam panis portionem in melius, hoc est in carnis suæ gloriam permutare, qui humanitatis nostræ lesam assumptam et igne passionis suæ excoctam, de morte potuit ad vitam reformare. 1142  
 CAP. X. — Quod nec caro sine sanguine, nec sanguis sine carne recte communicatur; sicut in Melchisedech præsignatum est, qui in typo Salvatoris nostri, panem vinum simul libasse legitur. 1143  
 CAP. XI. — Profunda cælestium secretorum ideo Dominus occultari voluit, ut perfidis celarentur, et fidelibus meritum de virtute Fidei cresceret. 1144  
 CAP. XII. — Aqua pariter vino admiscetur, quia utrumque simul in cruce de latere Salvatoris emanavit, sanguis videlicet redemptionis, et aqua baptismatis per quod Ecclesia signatur. 1144  
 CAP. XIII. — In consecratione Dominici sanguinis prius, videlicet in cœna, aquam vino mistam non legimus, sed ut huic sacramento nihil deesset ad commemorationem Dominicæ passionis, apostoli eorumque successores hoc fieri decreverunt. 1145  
 CAP. XIV. — Licet vinum et aqua ante consecrationem in altari typice miscantur, post non nisi sanguis bibitur, quia in sanguinem demutatur aqua, ut populus, qui per illam figuratur in melius se transmutatum, dum ista digne percipit, indicetur. 1145  
 CAP. XV. — Quod ante legem et in lege sanctis Patribus regni cælorum janua clausa fuerit; post datam vero gratiam, latroni omnibusque pie pœnitentibus reserata sit. 1146  
 CAP. XVI. — Quod hujus sacramenti perceptione et salutiferæ crucis virtute paradisi homini reseretur, et diabolus superetur. 1147  
 CAP. XVII. — Quod Christus nostræ legis lator sit, et noster Moyses, qui nobis de diabolica potestate ereptis, agnus paschalis immolatus est, qui per hujus mundi desertum ad regnum nobis promissum nos introducit. 1148  
 CAP. XVIII. — Quod Dominus noster ipse granum frumenti dictus sit, quod cadens in terram mortuum, resurgensque in semine vitæ multiplicatum sit, de cujus grano multa fidelium grana orta sunt, quæ cum ipso unum in Ecclesia quotidie efficiuntur. 1148  
 CAP. XIX. — Ne quisquam membrum diaboli factus ad corpus Dominicum more Judæ accedere præsumat, quem non tantum prioris culpæ conscientia damnavit, quam quod adhuc peccator et immundus ad sacram mensam præsumptuose accedere non formidavit. 1149  
 CAP. XX. — Quod nulli fidelium ignorare liceat Dominici corporis et sanguinis sacramentum, quod in Ecclesia celebratur, ne forte ex eo quod ignorat, ad illum percipiendum censeatur indignus. 1149  
 CAP. XXI. — Quod presbyterum, quemque sacramenta Dominica scire oporteat, quibus subjectum sibi populum erudiat, et ad veram fidem instruat, sine quibus fungi sacerdotio digne non poterit. 1150  
 CAP. XXII. — Quod sacerdos post Christi vestigia gradens verbumque vitæ populis annuntians, Christus Domini ipsiusque angelus dicitur, dumque proximum ad agnitionem Dei et amorem cælestium inflammat seraphim sortitur dignitatem. 1151  
 CAP. XXIII. — Quod idem sit carbo lucens, qui et seraphim. Nam dum in Ecclesia sancti rectores populum Dei peccatorum tenebris extinctum, verbo salutis, et exemplo bonæ actionis ad amorem cælestium reaccedunt, profecto carbonem vivi alios succedentes perhibentur. 1151  
 CAP. XXIV. — Quod valde periculosum sit ad sacramentum corporis et sanguinis Domini accedere, ubi inter angelorum omniumque sanctorum frequentiam ipse summus pontifex Christus se ipsum in escam vitæ vel mortis porrigit singulorum merita subtiliter discernens. 1152  
 CAP. XXV. — Quod pro diversitate meritorum Christus in Ecclesia agnus et hædus, ut in lege præfiguratum est, immoletur, ut, sicut beatus Hieronymus dicit, carnibus agni perfectiores, peccatores autem et pœnitentiam agentes hædo pascantur. 1153  
 CAP. XXVI. — Quod sacerdos et quisque fidelium capiti suo, quod est Christus, conformari, eumque ad cœlos quotidie spiritualiter sequi debeat. 1154  
 IV. — De pœnitentia. 1154  
 V. — Versus de commendatione vivi. 1155  
 VI. — Responso ad quemdam, contra cervisiam. 1155  
 VII. — Carmen acephalum. 1157  
 APPENDIX AD OPERA PETRI BLESENSIS continens chartas quorundam episcoporum et regum quæ conferunt ad elucidationem epistolarum ejus et notarum. 1157  
 I. — Ad epist. 44. — Litteræ Henrici Bajocensis episcopi de donatione facta capitulo Bajocensis de domo Conati thesaurarii. 1157  
 II. — Confirmatio ejusdem donationis facta a Richardo Anglorum rege. 1159  
 III. — Litteræ ejusdem episcopi de donatione facta capitulo Bajoc. de decima Forestæ de Nulleio et de Racinetto. 1159  
 IV. — Litteræ Urbani papæ III pro annualibus præbendarum decedentium canonicorum Bajocensium. 1160  
 V. — Litteræ Lucii papæ III pro sepultura episcopi Bajocensis et canonicorum in ecclesia cathedrali. 1160  
 VI. — Ad epist. 66. — Charta Henrici II Anglorum regis pro abbacia de Voto in Normannia. 1160  
 VII. — Alia donatio ejusdem regis eidem abbatiæ de Voto. 1160  
 VIII. — Alia donatio ejusdem regis eidem abbatiæ. 1161  
 IX. — Charta Henrici II, Anglorum regis pro abbacia de Baugesio, vulgo de *Baugerats*, ordinis Cisterciensis. 1161  
 IX bis. — Alia Charta ejusdem regis pro abbacia de Oratorio vulgo de *Louroux*, Andegavensis diocesis. 1161  
 X. — Littera per quam apparet Hervæum abbatem Vilhelpensium dedisse fratribus ordinis Carthusiensis locum Ligeti, Henrico II, rege Anglorum, comite Andegavensi postulante, circa annum Domini 1173. 1162  
 XI. — Donatio ejusdem regis ecclesiæ Fontis Ebraldi de Ponte Sacii. 1162  
 XII. — Copia foundationis abbatiæ Savigniaci in Normannia.

- nia. 1163  
 XIII. — Confirmatio foundationis abbatiæ Savigniaci facta ab Henrico II, rege Anglorum. 1164  
 XIV. — Alia confirmatio ejusdem regis pro fundatore Savigniaci. 1165  
 XV. — Charta foundationis abbatiæ de Blanca Landa. 1165  
 XVI. — Confirmatio ejusdem foundationis per Henricum II, regem Anglorum. 1166  
 XVII. — Ad epist. 124. — Littera Walteri Rothomagensis archiepiscopi, qua decimam de Diepa et Botellis dat capitulo Rothomagensi. 1166  
 XVIII. — Ad epist. 126. — Littera Odonis episcopi Parisiensis, pro abolendo festo Fatuorum, et restituenda solemnitate Circumcisionis Domini. 1168  
 XIX. — Alia littera ejusdem Adonis Parisiensis episcopi, pro solemnitate Circumcisionis Domini et S. Stephani. 1168  
 XX. — Littera Petri Cambii Dei gratia Parisiensis episcopi, pro solemnitate Circumcisionis Domini et Sancti Stephani. 1168  
 XXI. — Copia cujusdam epistolæ a venerabili Facultate theologiae studii Parisiensis, prælatis et capitulis ecclesiarum regni Franciæ transmissæ, ad detestandum, condemnandum, et omnino abolendum quemdam superstitiosum et scandalosum ritum, quem quidam festum Fatuorum vocant, qui a ritu paganorum et infidelium idololatrarum initium et originem sumpsit. 1169  
 XXII. — Littera Odonis Parisiensis episcopi, pro institutione festi S. Bernardi in ecclesia Parisiensi. 1176  
 XXIII. — Littera ejusdem Odonis de decima de *Espiers* quam Adam de Monsterolio dedit quatuor matriculariis presbyteriis. 1176  
 XXIV. — Littera ejusdem pro institutione quatuor matriculariorum sacerdotum in ecclesia Parisiensi. 1176  
 XXV. — Fundatio ejusdem episcopi pro mandato faciendi in Cœna Domini. 1176  
 XXVI. — Littera ejusdem Odonis qua donat Novalia capitulo Parisiensi. 1177  
 XXVII. — Institutio anniversarii Odonis facta a capitulo Parisiensi. 1177  
 XXVIII. — Institutio duorum sacerdotum facta ab eodem Odone in ecclesia Sancti Symphoriani Parisiensis. 1177  
 XXIX. — Charta ejusdem Odonis, qua concessit Sancti Victoris Parisiensis annualia semper eadem ecclesiæ Parisiensis.  
 XXX. — Stephani Parisiensis episcopi concessio eadem seu vacantium præbendarum in ecclesia Parisiensis et aliis facta canonicis S. Victoris Parisiensis.  
 XXXI. — Litteræ super compositione limitum patuum Belvacensis et Parisiensis.  
 XXXII. — Litteræ Innocentii papæ pro legitime proli domini regis, datæ Anagninæ IV Non. Novemb. 1201.  
 XXXIII. — Littera Odonis episcopi Parisiensis legitimatione liberorum domini regis susceptæ filia ducis Meraniæ tempore papæ Innocentii.  
 XXXIV. — Littera Cælestini papæ super ir contra cives Rothomagenses publicato.  
 XXXV. — Confirmatio sententiarum excommunicatis, et interdicti laterum auctoritate Walteri archiepiscopi contra cives Rothomagenses.  
 XXXVI. — Littera ejusdem Cælestini papæ e Normanniæ de eadem re.  
 XXXVII. — Littera ejusdem de eadem re.  
 XXXVIII. — Littera Walteri Rothomagensis arc quibusdam distributionibus capitulo Rothomagensi.  
 XXXIX. — Concilium Rothomagense sub Archiepiscopo. Anno ab Incarnatione Domini 1189 Februarii, residente beatissimo papa Clemente gnante gloriosissimo rege Francorum Philippo Normanniam invictissimo rege Anglorum Rich nomine sanctæ et individue Trinitatis celebratum vinciale concilium in metropolitana sede Rothomagensi presidente venerabili Patre nostro Waltero Rothomagensi archiepiscopo, præsentibus omnibus suffraganeis, quibus quoque quamplurimis, multis etiam viris discretis, in quo statuta sunt capitula sub-